



2.9.2021

Kunta- ja aluehallinto-osasto

Kuntien rahoituksen ja tehtävien tasapainoa käsittelevän jaoston 9. kokous

Aika Torstaina 2.9.2021 klo 9.01–11.05

Paikka Teams-kokous

Osallistujat

Puheenjohtaja:

Tanja Rantanen, finanssineuvos, valtiovarainministeriö/KAO

Jäsenet:

Anne-Marie Välikangas, finanssineuvos, valtiovarainministeriö/KAO, 1. varapuheenjohtaja

Ville Salonen, neuvotteleva virkamies, valtiovarainministeriö/KAO, 2. varapuheenjohtaja

Mikko Jääskeläinen, erityisasiantuntija, liikenne- ja viestintäministeriö

Timo Ertola, neuvotteleva virkamies, opetus- ja kulttuuriministeriö

Jussi Lind, erityisasiantuntija, sosiaali- ja terveysministeriö

Ville Heinonen, erityisasiantuntija, työ- ja elinkeinoministeriö

Tero Tyni, budjettineuvos, valtiovarainministeriö/BO

Assi Aalto, neuvotteleva virkamies, valtiovarainministeriö/KO

Jussi Lammassaari, erityisasiantuntija, valtiovarainministeriö/KAO

Filip Kjellberg, finanssineuvos, valtiovarainministeriö/VO

Anna-Leena Seppälä, rakennusneuvos, ympäristöministeriö

Minna Punakallio, pääekonomisti, Suomen Kuntaliitto ry

Olli Riikonen, erityisasiantuntija, Suomen Kuntaliitto ry

Erkki Eerola, kunnanjohtaja, Vihdin kunta

Janne Tukiainen, professori, Turun yliopisto

Unna Heimberg, finanssiasiantuntija, valtiovarainministeriö/KAO

Linnea Mäkinen, finanssiasiantuntija, valtiovarainministeriö/KAO, sihteeri

Tom-Henrik Sirviö, finanssiasiantuntija, valtiovarainministeriö/KAO, sihteeri

Tekninen sihteeri:

Aija Karlsson, säädösvalmistelusihteeri, valtiovarainministeriö/KAO

Muut osallistujat:

Mervi Kuittinen, hallitusneuvos, valtiovarainministeriö/KAO

Vesa Lappalainen, neuvotteleva virkamies, valtiovarainministeriö/KAO

Pasi Leppänen, neuvotteleva virkamies, valtiovarainministeriö/KAO

Markus Syrjänen, hallinto- ja kehittämisjohtaja, Espoon kaupunki sekä johtava erityisasiantuntija, valtiovarainministeriö/KAO
Timo Viherkenttä, työelämäprofessori, Aalto-yliopisto
Pekka Montell, erityisasiantuntija, Kuntaliitto

1. Kokouksen avaus, osanottajien toteaminen ja edellisen kokouksen pöytäkirja

Jaoston puheenjohtaja avasi kokouksen ajassa 9.01. Käytiin läpi ja hyväksyttiin kokouksen esityslista sekä edellisen, 10.08.2021 pidetyn kokouksen pöytäkirja.

2. Kuntien verotulorahoituksen näkymät ja kehittämistarpeet

Työelämäprofessori Timo Viherkenttä esitteli tekemäänsä selvitystä *Kuntien verotulorahoituksen näkymät ja kehittämistarpeet*. Esityksessä käsiteltiin kuntavero, pääomatuloveroista, monipaikkaisuuden vaikutukset verotukseen, kiinteistövero, yhteisövero ja muut mahdolliset verot kuntien rahoituslähteiksi.

Kuultiin selvitystä koskevat kommenttipuheenvuorot finanssineuvos Filip Kjellbergiltä (VM/VO) ja erityisasiantuntija Pekka Montellilta (KL).

Avattiin keskustelu selvityksestä:

- Todettiin että selvityksen keskeinen lopputulema on se, että kuntien veropohjan laajentaminen on vaikeaa ja kysyttiin, minkälaisia keinoja kuntien rahoituspohjan laajentamiseksi tässä tilanteessa olisi. Todettiin että ainoa tapa laajentaa kuntien veropohjaa tuntuvasti olisi nostaa tuloveroprosenttia, mikä on kuntalaisten kannalta ikävä keino. Kiinteistöverossa voisi olla nostovaraa, mutta kiinteistöveron merkitys veropohjan laajentamisessa on rajallinen. Kokonaistaloudellisesti edullisia tapoja lisätä kuntien verotuloja ei juurikaan ole.
- Todettiin että sote-uudistuksen toteutuminen kasvattaa kunnan elinvoimaroolia, ja verojärjestelmässä tulisi huomioida kuntien rooli tulevaisuuden elinvoiman rakentajina. Lähtökohtaisesti kunnat voivat päättää itsehallintonsa nojalla verotuksesta. Yhteisövero on hyvä pitää osana kuntien veropohjaa, vaikka sen merkitys kokonaisuuden kannalta olisikin vähenemään päin. Pistemäiset verot koskevat ja siten hyödyttävät yksittäisiä kuntia, mikä ei ole toivottava piirre verojärjestelmässä.
- Todettiin että kiinteistöveron keruu ennakkoperinnän yhteydessä tarkoittaisi kiinteistöveron keruun myöhentämistä vuodella, mikä ei sopisi yhteen mahdollisimman reaaliaikaisen verotuksen kanssa.
- Pohdittiin kunnallisveron tarvetta tilanteessa, jossa maakuntaveron olisi otettu käyttöön ja kysyttiin, mitä kunnallisesta itsehallinnosta jäisi jäljelle ilman

kuntien verotusoikeutta. Pohdittiin myös, mitä hyötyä kunnallisveron korotuksesta olisi kunnille tosiasiallisesti.

3. Muut mahdolliset asiat

Tom-Henrik Sirviö (VM/KAO) on kirjoittanut [kolumnin yhteisöveron kuntaosuudesta](#), josta hän kertoi jaostolle.

4. Kokouksen päättäminen ja seuraava kokous

Jaoston seuraava kokous pidetään 23.09.2021 klo 9–11.

Puheenjohtaja päätti kokouksen ajassa 11.05.